
12 snadných “NATO cílů” pro hypersonické
„Iskandery“
- CZ24 News | 3. října 2021

POLSKO: Při vystoupení na vojenské výstavě MSPO v polských Kielcích nejvyšší
představitel Lockheed Martin nechtěně odhalil pravděpodobné budoucí umístění druhé
letky polského letectva F-35A.

Polská vláda oficiálně ještě nerozhodla, ale když vystoupil na MSPO, JR McDonald (viceprezident
společnosti Lockheed) pojmenoval pravděpodobné umístění letky na 21. taktické letecké základně
„Maj Stefan Stec“ ve Świdwinu na severozápadě Polska.

V současné době je ve Świdwinu umístěno tucet ruských letadel Su-22M4 a 6 cvičných Su-22UM3K
polského letectva.

Świdwin, který se nachází asi 60 km od Baltského moře, zajišťuje interakci letounu F-35 se
spojeneckými letouny. Su-22 z této základny se aktivně používají k podpoře cvičení NATO v regionu,
jako jsou Baltops, Astral Knight nebo Spring Storm, jako součást leteckých operací a interakce v
realistických podmínkách výcviku.

Świdwin, stejně jako všechny základny polského letectva, se však nachází v oblasti působení ruských
mobilních balistických raketových systémů krátkého dosahu 9K720 „Iskander“ (SS-26 Stone), jakož i
systémů protivzdušné obrany S-400 „Triumph“ (SA-21 Growler), nasazených v Kaliningradu.

Varšava plánuje používat Su-22 do roku 2025. Není jasné, co se stane s personálem základny: budou
ponecháni ve Świdwinu, nebo budou převedeni na jiné základny.

První polská letka letounů F-35As bude umístěna na 32. taktické letecké základně v Łasku, v
centrální části země, kde je v současné době umístěna jednotka F-16C/D Block 52.

McDonald během svého projevu řekl, že první polská F-35, která se začne vyrábět příští rok, bude
„Block 4“ (Block 4 with the Technical Refresh 3 upgrade), který obsahuje nový procesor, displej a
radar; a vylepšený software, včetně pokročilých možností elektronického boje.

Podle McDonalda „většina, ne-li všechny z 32 polských letounů F-35A bude
aktualizována na Blok 4 a Polsko za to nebude platit žádné dodatečné náklady“.

První várka osmi polských stíhaček F-35 bude vyrobena v letech 2024-2025 a původně měla být
umístěna na letecké základně Luke v Arizoně za účelem výcviku 24 pilotů a 90 pracovníků údržby,
kteří se poté stanou instruktory v Polsku. Další várka letadel bude dodána do Polska v letech
2026-2027 a do roku 2030 bude letka plně zformována.

Generál Tod D. Wolters, velitel U.S. evropského velení a nejvyšší velitel spojeneckých sil
NATO v Evropě, uvedl, že „přibližně do roku 2030“ bude mít NATO 450 letounů F-35
umístěných na dvanácti základnách:

– Británie (letecké základny „Marham“ a RAF Lakenheath od roku 2021);
– Nizozemsko („Volkel“ (od roku 2022) a „Leeuwarden“ (plánováno));

https://cz24.news/12-snadnych-nato-cilu-pro-hypersonicke-iskandery/
https://cz24.news/12-snadnych-nato-cilu-pro-hypersonicke-iskandery/
https://breakingdefense.com/2021/03/block-4-software-issues-could-cause-f-35-capability-delays-costly-retrofits/


– Dánsko („Skrydstrup“, od roku 2023);
– Itálie („Amendola“ a „Ghedi“ v roce 2022);
– Norsko („Ørland“ a „Evenes“ od roku 2022);
– Belgie („Florennes“ od roku 2025 a „Kleine-Brogel“ od roku 2027);
– Polsko („Łask“ v roce 2026, „Świdwin“ – plánováno).


